

Når båden skal på land her i efteråret, er det en god lejlighed til at efterse skødespilene om bord.

Find her en quickguide.

## Sjovere sejlads med smurte spil

Af Joakim Rehnitz, [joakim@sejlsport.dk](mailto:joakim@sejlsport.dk)

Velsmurte spil om bord på en sejlbåd gør bare sejladsen meget sjovere – og mere sikker.

I hård vind, når der er maksimal belastning på grejet, kan et defekt spil gøre stor skade på både båden og mandskabet. Derfor er det en god ide mindst én gang om året at efterse bådens spil og smøre dem, så de virker optimalt og effektivt.

At udføre service på bådens spil er ganske enkelt – her følger nogle gode råd samt svar, hvis spillene ikke fungerer optimalt.

- Skyl jævnligt spillene med ferskvand. Servicer dem mindst én gang om året, to gange hvis du sejler i saltvand eller før hver kapsejlad.
- Servicér med det samme, hvis spillet kører ujævnt, laver mislyde eller ikke låser – palerne er muligvis blevet smurt med fedt og ikke olieret.

- Hvis spillet kører med modstand, tjek for beskadiget paler, fjedre eller lejer.
- Udskift med det samme, hvis der er tegn på slid eller korrosion på paler og fjedre, lejer, gear eller spindler. Erstat også manglende bolte/møtrikker til fastgørelse.

### Skal det smøres eller olieres?

Fælles for de fleste spil der findes på markedet, er, at nogle dele skal smøres med fedt og andre skal olieres. Smør alle metal gear og lejer med eksempelvis Harken spilfedt. Det holder vandet væk fra de bevægelige dele, fungerer i alle temperaturer og beskytter mod korrosion.

Smør aldrig palerne eller fjedre med fedt. I stedet skal de

olieres med eksempelvis Harken pal-olie for optimal bevægelse.

Er lejerne lavet af kompositmateriale er det ikke nødvendigt at smøre dem.

### Tjek manualen

Inden du går i gang med service af dine spil, bør du finde manualen frem – har du den ikke længere kan den oftest downloades på producentens hjemmeside.

### Harken støtter dansk sejlsport

Denne artikel er udarbejdet i samarbejde med Columbus Marine og Harken, der er produkt-sponsor for Sejlerlandsholdet.

Få flere tips til vedligeholdelse af dit Harken-udstyr på [harken.com](http://harken.com)

Scan koden og se video med demonstration af service på et Harken 40-spil.



Med spilfedt og olie kan du få spil'ene til at snurre gnidningsfrit. Reservedele som paler, fjedrer og lejer kan også købes.